Explanatio sancti Thome

Non arctus et adipem pinguium et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum noluit etc. **H**olocausti. vix est semel se nec placata sunt tibi quae semel legem offerunt. id est in his non delectaris. **P**s. Holocaustis non delectaberis: nisi quae sunt figura vel in quantum per ipsa retraherentur ab idolatria. **H**oc est primo dicens subiugit. **T**unc dicit. scilicet quoniam carne aptasti mihi ad passionem: vel quoniam ista non placuerunt. ecce venio. vel ad incarnationem vel ad passionem. sed ad quid? **E**t faciam voluntatem tuam **Jo.** 6. **D**escendi de celo ut faciam voluntatem eius qui misit me. **Jo.** 4. **D**eus eius est ut faciam voluntatem eius qui misit me etc. **P**ropheta hoc dicens auferet primum ut sequens statuat in quo dicitur dicitur veteris et noui testamenti. quod loquens de veteri dicit quod non vult nec placet deo scilicet semel se. **E**rgo auferunt. scilicet quoniam de nouo loquitur dicit quod vult. quod ad hoc venio ut faciam voluntatem tuam. **E**rgo nouum statuit. id est firmat esse semel voluntatem dei **Leu.** 26. **E**tetera nouis suspensionibus prophetis. **D**einde cum dicit. **I**n qua voluntate etc. **E**xponit illud quod dixerat de voluntate dei ad quam implenda venit Christus. scilicet quod sit illa voluntas. **H**ec autem est sic dicit. **1.** **tho.** 4. **H**ec est voluntas dei sanctificatio vestra. ideo dicit. **I**n qua voluntate sanctificati sumus et hoc per oblationem corporis Christi tibi semel scilicet facta **Ep.** 5. **O**btulit semetipsum oblationem et hostiam deo etc. **E**t hoc semel. **1.** **tho.** 3. **E**t semel per peccata nostris mortuus est. **D**einde cum dicit. **E**t ois quod sacerdos etc. **D**icit comparationem sacerdotis noui et veteris testamenti. **S**ecundum autem quod in lege erant duo solennia sacrificia. **A**num in die expiationis quod fiebat per solam summam pontificem de qua multa ista dicta sunt. **A**liud erat iuge sacrificium in quo vni agni offerrebat in mane: et alius in vespere. de quo numeri. 28 **D**e isto etiam intendit apostolus. et circa hoc tria facit. **P**rimo enim ponit illud quod pertinet ad sacerdotem veteris testamenti. **S**ecundo ponit illud quod pertinet ad sacerdotem noui. **S**ecundo confirmat per auctoritatem secundum Ibi. **H**ic autem vna etc. **T**ertium Ibi **C**onstat autem etc. **D**icit quod **O**mnis sacerdos etc. **D**icit omnibus ad duas sacrificia expiationis quod tamen per summum sacerdotem fiebat: sed in isto omnis sacerdos presbiter est tota die ministrans et sepe offerens easdem hostias. quod sepe offerrebat agnum scilicet hostie feriales non poterant auferre peccata. quod non iterabant **Jer.** 11. **N**unquam carnes sanctae auferet a te in malitias tuas in quibus gliata es. **P**er istud iuge sacrificium figuratur Christus. et eternitas eius qui est agnus imaculatus. **D**einde cum dicit. **H**ic autem vna per peccata etc. **D**icit illud quod pertinet ad sacerdotem Christi. **E**t circa hoc facit duo. **P**rimo enim ponit iterum. **S**ecundo assignat rationem Ibi. **A**na enim etc. **D**icit quod **H**ic autem scilicet Christus offerens vnam hostiam per peccata auferentem scilicet peccata. **I**lla vero vetus lex multas offerrebat hostias non expiatis peccata. **H**ec ergo scilicet Christus offerens vnam hostiam. quod semel per peccata nostris semetipsum obtulit. **S**edet non tanquam minister sicut sacerdos legalis qui semper presbiter est: sed tanquam dominus. **P**s. **D**ixit dominus domino meo sede a dextris meis. **Mat.** **S**edet a dextris dei. **A**d dexteram dei patris: quantum ad equalitatem potestatis semel diuinitate. sed in potioribus bonis secundum humanitatem. **supra.** 1. **S**edet ad dexteram matris testatis etc. **E**t hoc in sempiternum. **N**on enim iterum morietur quia Christus resurgens ex mortuis iam non morietur. **Romanoz.** 6. **1.** **Mat.** 7. **P**otestas eius potestas eterna etc. **D**e cetero expectas donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius. **I**ta expectatio non innuit aliquam arietatem in Christo sicut in hominibus spes que differtur affligit animam. ut dicitur proverbiorum. 13. sed designat voluntatem miserendi quam deus habet erga nos **Eccl.** 30 **E**xpectat dominus ut misereatur nostri. **S**ubiiciuntur ergo pedibus eius. id est humanitati Christi aliquid volentes et in hoc salus ipsorum consistit in faciendo voluntatem eius **1.** **tho.** 10. **A**scendo non vis mihi subijci. **S**ed ma-

se non implent. tamen de ipsis impletur quantum ad opus iusticie. **E**t sic omnia sunt ei subiecta aliquo istorum modorum. **p**s. **O**mnia subiecisti sub pedibus eius. **D**einde cum dicit. **A**na enim oblatione etc. **A**ssignat rationem scilicet quare sedet tanquam dominus et non tanquam minister sicut sacerdos legalis. quod ille per hostiam vnam non auferrebat peccata. et ideo oportebat plures alias offerre et frequenter supra. 8. **O**mnis enim pontifex ad offerenda munera et hostias constituitur. sed hostia quas Christus obtulit auferit omnia peccata. supra. 9. **C**hristus semel oblatus est ad multos exhaustiunda peccata. **E**t ideo dicit quod vna oblatione consummavit id est perfecit. quod fecit reconciliando et coniungendo nos deo tanquam princeps: sanctificatos in sempiternum. quia hostia Christi qui deus est et homo habet virtutem eternam sanctificandi. **in** **fra.** 13. **J**esus ut sanctificaret per suum sanguinem populum etc. **P**er Christum enim perficitur et coniungitur deo. **Romanoz.** 5. **P**er quem accessum habemus ad deum **D**einde cum dicit. **C**onstat autem nos etc. **C**onfirmat quod dixerat per auctoritatem que supra est ex **Jeremia.** 31. que quia supra. 8. **e**xposita est ad presens immittatur. **E**t tamen potest diuidi in duas partes. **P**rimo ponit auctoritatem. **S**ecundo ex ea arguit Ibi. **U**bi autem horum remissio etc. **E**t facit talem rationem. quia in nouo testamento remittuntur peccata per oblationem Christi quia in remissione peccatorum effusus est sanguis Christi. ergo in nouo testamento in quo peccata et iniquitates remittuntur. ut dicitur est in auctoritate non est oblatio pro peccato supple alius iteranda. **Mat.** 9. **N**on est opus valentibus medicus: sed male habentibus etc. **U**bi ergo est horum remissio et cetera. **F**ieret enim iniuria hostie Christi.

Lectio secunda:

Habentes itaque fratres fiducia: in introitu sanctorum in sanguine Christi: quam initiavit nobis via noua et viuentem per velamen id est carnem suam: et sacerdotem magnum super domum dei accedam: cum vero corde in plenitudine fidei aspersi corda a conscientia mala et abluti corporum aqua mundata: teneamus spei nostre confessionem in declinabilem. **F**idelis enim est qui repromissit. **E**t consideremus inuicem in puocationem charitatis et bonorum operum: non deserentes collectionem: nam sicut consuetudinis est quibusdam: sed consolantes. et tanto magis quanto videritis appropinquantem diem.

Postquam ostendit apostolus multiplicem eminentiam sacerdotum Christi respectu sacerdotum legalis: hic consuetudinem suam concludit monendo quod isti sacerdotum fide liter inherendum est. **H**oc enim semper supra fecit quod post commendationem ponit admonitionem. quia ad hoc semper operat commendare gratiam Christi ut alliciat eos ad obediendum Christo et recedendum a ceremonialibus legis **C**irca hoc ergo duo facit. **Q**uia primo ponit monitionem **S**ecundo assignat rationem Ibi. **V**oluntarie enim et cetera. **S**ciendum est autem circa primum quod duo dixerat de sacerdotio Christi. scilicet virtutem ritus eius. quia per proprium sanguinem. **I**tem dignitatem ipsius. quia

in epistolam ad Hebreos x

pontifex in eternum. Et id in monitione sua resumit ista duo. Unde monendo qd fideliter obediendum e deo xpo: Primo ponit illa duo. Secdo ponit sua monitionem ibi. **A**ccedamus cu bono corde etc. **I**te pma i duas quia primo resumit ritum sacerdotij eius. Secundo dignitate ibi. **E**t sacerdos magnus etc. **D**icit ergo. Itaqz frs scz p mutua charitate habentes fiducia in introitu etc. **E**ph. 3. In quo habem? fiducia et accessu in confidentia etc. **E**ro. 15. Introduces eos et plantabis in monte hereditatis tue firmissimo habitaculo etc. **P**s. Letatus su in his q dicta sunt mihi in domo domus ibim? **E**t hoc p sanguine xpi: qz hic e san quis noui testamenti id e noue pmissionis scz celestiu. **S**ed quod habeam? fiducia introducendi ostendit: qz xps p suum sanguinem initiavit id e inchoauit nouam uiam. **M**ich. 2. Ascendit pandens iter ante eos. **Jo.** 14. Si abiero et pparauero uobis locum etc. **E**sa. 35. Sancta uia uocabit et pollutus no transibit per illa. **H**ec e ergo uia eundi in celum et noua q ante xpm nullus inuenit eam quia nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo. **Jo.** 3. **E**t ideo qui uult ascendere debet ipsi tanqz membru capiti suo adherere. **A**po. 2. **A**nceti uo bo edere de ligno uite qui e in paradiso dei mei. **E**t ca. 3. **E**t scriba sup eu nome nouu et nome ciuitatis noue hierusalem qz scz de nouo introducut. **S**emper uiuentis id e semp pauerant in quo apparuit uirtus deitatis qz semp uiuit. **S**ed que sit ista uia ostendit subdens. **P**er uelamen id e carne sua. **S**icut enim sacerdos p uelum intrabat in sancta sanctorum: ita si uolumus intrare sancta glorie oportet intrare p carnem christi que fuit uelamen deitatis. **E**sa. 45. **U**ere tu es de? absconditus. **N**o enim sufficit fides de deitate si non asit fides de incarnatione **Job.** 14. **C**reditis in deum et in me credite. **T**el p uelamen id e per carnem suam data nobis sub uelamento speciei panis in sacramento. **N**o enim pponitur nobis sub specie propria propter horrorem: et ppter meritum fidei **C**onsequenter commendat dignitatem sacerdotis cum dicit. **E**t sacerdotem magnum: qui scilicet nobis initiatur uiam. **Q**uasi dicat. **H**abentes fiducia in intrandi per sacerdotem scilicet iesum. **P**s. **T**u es sacerdos in eternum **Q**ui dicitur magnus: quia sacerdotium eius no est tantum sup unum populum sicut aaron: sed sup domum deitatorum scz ecclesiaz militante et triumphante. **p**me **T**hy. 3. **E**t scias quomodo oporteat te conuersari in domo dei q est ecclesia. **E**t dicit super. quia moyses fuit fidelis i omni domo tanqz famulus. **N**umeri. 12. **S**ed christus super totam domum sicut filius qui est dominus omnium. **M**at. ultimo. **D**ata est mihi omnis potestas in celo et in terra. **D**e hoc etiam supra. 3. **D**einde cum dicit. **A**ccedam? etc. ponit monitionem suam ut scz ex quo talis et tantus e fideliter est ei adherendum qd fit tribus modis scz p fidem: spem: et charitate. **p**me **C**o. 13. **N**unc autem manet fides spes charitas. **P**rimo ergo monet ad ea que sunt fides. **S**ecundo ad ea que sunt spei ibi. **T**eneam? spem. **T**ertio ad ea que sunt charitatis ibi. **E**t considerem? etc. **S**z quantum ad primu duo sunt necessaria scz ipa fides quia si ne fide impossibile e placere deo. **E**t fidei sacramentum. **Q**uantu ad primu dicit. **A**ccedamus ad ipm cum uero non ficto corde. **quarti Reg.** 10. et **E**sa. 38. **M**emento quomodo ambulauerim cora te in ueritate et in corde perfecto. **H**oc aut fit qn opus eo cordat cordi. **A**ccedam? etiam in plenitudine fidei. **infra.** 11. **A**ccedent ad deum oportet credere etc. **H**ec sufficit qualiscunqz fides sed requiritur fides plena: qd fit duob? modis scz et quantum ad materias fidei ut credant omnia que pponunt ad credendum et qd fit fides formata: qd e p charitatem. **Ro.** 13. **P**lenitudo enim legis est dilectio. **Q**uantu ad sacramentu fidei dicit

Aspersi corda uestra qd alludit ei qd dicit **Ruffini.** 19. **U**bi ponit ritus uirtute ruse de cuius aqua aspergebatur mundandus die tertio: sed die septimo alia aqua lauabatur corpus eius et uerimenta. **P**er asperione aque uirtute ruse figurabat passio xpi quia die tertia scz in fide trinitatis in baptismo mundamur a peccatis. **E**t quantum ad hoc dicit. **A**spersi corda no corpora. **infra.** 12. **A**ccessistis ad sanguinis asperione. **A**spersi ergo corda non a tactu mortui sicut p aquam uirtute ruse: sed a conscientia mala **D**e ablutione que fiebat septima die dicit. **E**t abluti corpus aqua munda. **N**on enim in baptismo operat tantu uirtus passionis sed etiam infunduntur in ipso dona spūs sancti. **U**nde in septima die id e in plenitudine donorum spūs sancti totus homo abluuntus et extra ab omni peccato tam actuali q originali qd e quasi corporale qz anima ipm contrahit per uisionem ad carne sedam. **D**icitur autē spiritus sanctus aqua qz mundat. **Act.** 15. **F**ide purificans corda ipsorum. **E**zech. 36. **E**ffundam super uos aquam mundam et mundabimini ab omnibus iniquitatibus uestris et ab uniuersis ydololis uestris mundabo uos. **Act.** 13. **E**rit fons patens domui dauid et habitabitus hierusalem i ablutione peccatorum et menstruate. **T**yr. 3. **P**er lauacrum regenerationis et renouationis spiritus sancti. **E**t in huius signum sup xpm baptizatu descendit spūs sanctus in corporali specie. **D**einde cum dicit. **T**eneamus spei nostre etc. ponit illud quod ppter ad spem **E**t circa hoc facit duo. **P**rimo enim hortat ad spei certitudine. **S**ecundo subdit rōnem ibi. **F**ides enim est q etc. **S**ciendum e aut q p fidem xpi datur nobis spes salutis eterne et introitus in celum. **p**me **P**e. pmo. **R**egenerationis in spem uia. **U**nde dicit **T**eneamus: et no dicit spem sed spei nostre confessione quia no sufficit hre spes in corde sed etiam oportet confiteri ore. **Ro.** 10. **C**orde credidit ad iusticia ore aut confessio fit ad salute. **I**te oportet confiteri ea no solu uerbo sed etiam factis. **C**orra quosdam de quib? **T**itu pmo. **C**onfitemur se nosse deum: factis autem negant. **S**it aut ista confessio p opa p que tendit ad res speratas. **A**po. 3. **T**ene qd habes ne alius accipiat coronam tuam. **I**ndeclinabile. i. ut ab ista confessione no declinemus neqz p pspira neqz aduersa. **p**s. **D**eclinantes aut in obligationes adducet dñs euz opantibus iniquitatem. **E**sa. 30. **H**ec e uia ambulate in ea et non declinetis neqz ad dexteram neqz ad sinistram. **E**t rō huius e: qz ille qui pmitit e fidelis et io mentiri no pot. **p**s. **F**idelis dñs i omnibus uerbis suis. **D**eutero. 32. **D**eus fidelis et absqz uia iniquitate. **C**onsequenter cu dicit. **E**t considerem? etc. ponit illud qd ppter ad charitatem: et circa hoc facit tria. **P**rimo enim facit qd dicit e. **S**ecdo remouet pparium charitati ibi. **N**o de serentes etc. **T**ertio assignat rōnem ex pgruitate ipis ibi. **E**t tanto magis etc. **C**irca primu sciendum e q licet charitas pncipalr inherat deo: tñ manifestat p charitate primi. **p**me **Jo.** 4. **Q**ui enim no diligit frēm suū que uidet: deū que non uidet quō pot diligere? **E**rgo ad charitate ppter q diligat proximum. **Jo** dicit. **C**onsiderem? inuicē ut scz ea que sunt primi sollicite faciamus. **E**ccl. 17. **E**t unicuique mādauit deus de primo suo: sed quia aliqui ea que sunt primi considerant zelo inuidie: aliqui uero zelo odij. **C**ontra quos dicitur **P**ro uerbio. 24. **N**e querat impletatem in domo iusti: ideo dicit. **I**n prouocatione charitatis id est ut prouocemus eos ad charitatem. **R**oma. 11. **Q**uādiu apūs gētū sū ministerium meum honorificabo si quo modo ad emulandum prouocem carnem meā et saluos faciā aliquos ex illis. **I**ta aut prouocatio pcedit ex dilectione q requiritur ad opus exterius. **p**me **Jo.** 3. **N**o diligam? uerbo neqz lingua sed opere et ueritate. **S**icut enim dicit **G**regorius:

Explanatio sancti Thome

Non est amor dei ociosus. Operatur enim magna si est. Si autem operari renuit amor non est. Probatio ergo dilectionis exhibitio est operis. Ideo subdit. Et bonorum operum. Col. primo. In omni opere bono fructificantes. Deinde remouet contrarium charitatis cum dicit. Non deferentes etc. Quia enim charitas est amor: proprium autem amoris est vitare: quia ut dicit Dionysius. Amor est vis unitiua. Job. 17. Et sunt unus sicut et nos unus sumus et cognoscat mundus quod dilexi eos sicut et me dilexisti. Non recedere ab inuicem est directe oppositum charitati. Et ideo dicit. Non deferentes collectionem nostram scilicet ecclesie quam aliqui deferunt tripliciter scilicet propter persecutiones apostatantes a fide. Et isti significantur per illos de quibus dicitur Job. 6. quod abierunt retro et iam cum illo non ambulabatur. Mar. 13. Facta tribulatione et persecutionibus propter verbum continue scandalizant. Luc. 8. Ad tempus credunt et in tempore temptationis recedunt. Secundo mali prelati qui dimittunt oues in periculo. Job. 10. Mercenarius fugit quod mercenarius est. Aliqui vero ex superbia quod cum possent esse utiles ad regendum cum nota superbie ab alijs se separant. Jude. 1. Hi sunt qui segregant se ab alijs amales spiritum non habentes. Quasi sub specie maioris perfectionis. Et forte tales erant in tempore illo: contra quos dicitur primo Cor. 11. Si quis videtur contentiosus esse nos talem consuetudinem non habemus in ecclesia dei. Sed quod debent facere. Subdit. Sed consolantes. Quasi dicat. Si videas quod socius tuus male se habet non deferas eum sed consolare non sicut illi qui deferunt collectionem de quibus dicit. Sicut est consuetudinis quibusdam qui ut dicitur est forte erant in illis diebus. Consequenter cum dicit. Et tanto magis etc. assignat causam huius. Posset enim aliquis dicere quare debemus nos in fide proficere: quia motus naturalis quanto plus accedit ad terminum magis intendit. Ergo est de violento. Gratia autem inclinatur in modum nature. Ergo qui sunt in gratia quanto plus accedunt ad finem plus debent crescere. Et ideo ita dixit. Non deferentes sicut quidam sed consolantes. Et hoc tanto magis quanto videritis appropinquantem diem id est terminum. Ro. 13. Hoc precessit dies autem appropinquauit. Proverb. 4. Iustorum semita quasi lux fulget et proficit et crescit usque ad perfectum diem.

Lectio tertia.

Voluntarie enim peccantibus nobis pro accepta noticia veritatis: iam non relinquitur pro peccatis hostia. terribilis autem quedam expectatio iudicij et ignis emulatio. quod consumptura est aduersarios. Irritam quis faciens legem moysi sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur. quantomagis putatis deteriora mereri supplicia quod filium dei conculcauerit. et sanguinem testamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est. et spiritum gratie contumeliam fecerit. Scimus enim qui dixit. mihi vindictam. et ego retribuam. Et iteque iudicabit dominus populum suum. horrendum est incidere in manus dei uiuentis.